N°229, quarta-feira. 30 de novembro de 2016

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N' 319, DE 29 DL NOVEMBRO DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA. INTERINA.
no uso das ulnbuiçfles que lhe são conferidas pelos inches 11  IV do
parágrafo único do um. 87 da Constiluição, bem como polo A 4' do
aro. 19 do l)ccroto n 8.124, de li de outubro de 2013. resolve:

Art. l° 0 aol. 1.  da Portaria s°  38, de 1)6 de moio de 2016,
pausa a vigorar com a seguinte redação:

"AIS.
1.

- Ministério da Cultura
Suplente: Ana Crislina Ara~ Mole

Ministério da Defesa
Titular: Carlos Eug&nio Timo Enlo
Suplente: Malhem Augusto Machado de Azevedo

IV - Ministério do Planejamento. Desenvolvimento e Gea-

Sapiente: Eduardo Granhu Magalhães Gotoes

VI - laslitulo Brasileiro do Museus
Suplante: Marcos José Muntoan
VII - Fundação Biblioteca Nacional
Titular: Helena Mana Porto Sestro da Cosia
Suplente: Muna Eduarda (;astn, Magalhães Marques
VIII . Arquivo Nacional
Titular Denise de Morais Rastos
Suplente: Josimar Matos de Carvalho

XVI - Federação de Amigos de Mascas do Brasil
Suplente Fernanda Couttnho Santiago

XX - Ministério da Turismo
Tittéur: Patricia Nascimento e Castro
XXI - Ministério da Educação
Tulular: Silvaria Barbosa Lira de Araújo
Suplente: Albino Barbosa de Oliveira Júnior

(NR)
Art. 2' tinia portaria entra cm vigor au data da sua pIa-

hlicaçio.

MARIANA RIBAS DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N' 946, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso desuso atribuições e tendo em vista o disposto no
Doendo is" 8.621. de 26 de julho de 2016. e na Portaria o" 31)0. de lO
de outubro de 2016. do Ministério da Cultura. resolve

Nomear ANA LÚCIA SILVA IM PAULO FIRMINO para
exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4. do Gabinete do
Ministro.

Diário Oficial da União  - Seçio 2 	 ISSN /677-7050 	 / 	7

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA N" 249, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE ISA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, no uso de suas atribuições conferidas polo Decreto o.' 6.853/2009, de
IS de maio de 2009 e Decreto de 10 delimita de 2016/Presidência da República, publicado no 016cm Oficial da União de 13 de junho de 2016,
acção 02, capa, resolve:

Art. ]-Publicar. na forma do Anexo 1. relação nominal dou titulares dou cargos cm comissão e das funções gratificadas a que se refere

o Anexo II, do Decreto o' 8.878, de 19 de outubro de 2016. DOU de 20/1012016.
ATE 2° Esta Portaria calos em vigor na data de sua publicação.

ERIVALI)O OLIVEIRA DA SILVA

ANEXO 1

RELAÇÃO NOMINAL DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

UNIDIDAI}E NOME
Erkvalda Oliveira da RIra 	'.

ÇARGO!FUNCAO
PinaaI,

DA
D$ 161.6 Gabinete

Rinnutsdn Emalo A. Peneira 	.. 	. Auditor 1 ICLIi 1914
VAGO T DAS 1
VAGO
BeatrnDinaWandsrtev PAI 101.
5/Ação RASIOI3
/p4rd Untataru Prece Dias -
(intUsenae Bnam dou Sa.tsua
Inaailda Fnhr,aisu da Silva e.
Mana das (iencaa de Ftsaseu
Adcmiltats Fetrsira da Si
Linilinase ('nedos Saraiva idoveu M.
VAGO PO4
/cntdniO Matcos Buibasu Santos .

12-1 -Cansa Milundu
'lassa Faccioso Pereira Finto tt.
Jonau Rodriaius da Sjtva Júnior J'rocaeador.CItefc

F&;
yi 1014

l'rucnesdotiu
'Aluna Maria Sacias Ftoiai,uit
Carta lidtntu S,ieaa do Mtaa

Cnsrsjcnadara
Casndcnadolu-dietll

DAS 1013
DAS 101.4 Cnnniosaçio'Oeral de ('untOu Easentãgica

Sitnqtsi Ansirailo tta010atiaBe
PSãsto.,Vmnicias Macrttir

Conrdnnodu
('sonde 	iml

VCPII 101.3
DAS 101.4

Cosirslrnaçio'(ieral de ('tantOs Intensa
Ja,taoluse Abc,v,\thar Conrdc DAS 1111.3
F4Iu Ranina Cosia Ojixcira ÇonrdenadOc FCPE 101.3
J4ouaa Na,., de S- P~ Cooedeuadn,a gcpli 101.3

Rudrinoen (150c0 ,lnuits.ae Çhetb PAS 10h
Miaria Asila C.1~Anotas Cln'lã »AS 101.2
Qucioifliaionia Schncidor 	,
Jãcentx..de..Paolo de (ibcciru (iarrta

Çtscrc
Chefe

P(a,t 101.2
FCPE 101.2

VAGO Çttefu PCPE 101.2
iO Cltef1 DAS 101.2

iguaiS loas da Sdca Sntvsan J'CPIi 101.1
Maria Fnntaodu Ç 	Vtlela Snnven DAS 	01.1

a5E?tan?
4r !Í1À npattaaacsntn dc Prutmção au Putcim0niu Abu. b

PAR

Tuno Caoialios da Silva Aadr4 Courduandar ÇP(1 101.3
VsIétu C,mhu tiuscalses Mnnletrn Cnnedrtladeii CPE 101.2
VAGO Csnnknattse DAS 101.3
Adua Santos de Ataúiu C,2scÇe pAS 101.2
trai l'reilau do Paala Chefio PCPE 101.2
Jtaedrio Itod,icars de, Naaritnentu Chefe 5001 tOt.2

Uepaslatnteata da Pumoatu e Prntnotçlu da Cal-
una Afna-baaailnitn

Marota Mara de Santas Alvos Doida Dicetate DAS 101.4

Ji4atçu Actuam 	F.ssnreliata da SOva Cnecdeuadue CPE 101

VAGO anrdesadee PAS toti
VAGO Ç'as,duuadar DAS IQt.3

4clann Manuel Bansarda Inata ,lnaS CItnf PAO tól.
mui Nanlan OsinsarOra Filho Çhefr FCE 101

Catara Nacional do lnrunnaçno e Rrfrréaeia de
Calmo. Negra

Vanderini l.oaornco Francisco Caterdeaadne.i3rrat DAS 101.4

' 	. naalaan A 	10
aroIio

Sao5r.Peiiiiooa
oncciõo dc Vario lvarectistu burlosa m

Otoni dc Aononm leite j5olcoula Cite
CIne e AS 101.

101
snprasastacie. Regitanain ~fine (nodos da Fmitaa S.utaa

'' 	fMaãm ania..Criciioa
('boi
Çltnfn

PAS
DA5 101.1

£Wb Ctic'nno Sina ah Cnnnnia0a Chefe DAS lOI.i
Chefe DAS ibi.,

VAGO Cjsefm 063 1012
VAGO Chnfn DAS 101.2

Ente documento  pode ser verificado no endereço eletrônico hllp:I/arww.in.grto

polo código 00022016113000007

MARiANA RIBAS DA SILVA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA N186, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL no uno dou atribuições que lhe não conferidas pelo Eslalulo da
Entidodc, aprovado polo Decreto n" 0.297, de 15 de agosto de 2014.
publicado no Diário Oficial da União de 18 de agosto de 2014.:

- Designar a servidora GII.VÂNIA PARIA DE lIMA.
Matricula Siape s" I643824. CPF n' 075.240.197.46. como coumer
do exposição 'Missão Artística Francesa no Brasil e seus Dincipulos',
que ice realizou na Pitsakothelie Cultural, no Rio de Janeiro, no pe-

ríodo de 26 de setembro de 2016 a 26 de novembro de 2016.

HELENA SEVERO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria is' 185, publicada no Diário Oficial da União Is'
228. Seção 2. página S. de 29 de novembro de 2016. 2016. excluindo
a seguinte redação: e pela Portaria n' 36. de 05 de abril de 2016.
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA N' 317, DF, 29 DE NOVEMBRO 1W, 2016

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FU-
NARTIO. no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Pre-
sidente da Punsrle. nos termos da Portaria n°. 223 de 12 de agosto de
2016, publicada no D.O.U. de IS de agosto de 2016. resolve:

An. Ia - Nomear a servidora Roberta de Almeida ('bases e
Arras de Alencar. matrícula SIAPÍ1 o". 2251058. CPF 5°.
063.084.277-23. na Função Gratificada, código FCr.3. da Diretoria
Executiva desta Fundação.

Aro.' 2 - Bala Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, civ conformidade com o disposto na Portaria ti' 32.
de 4 dc junho de 2009, no uso da atribuição que lhe cuuofcrc o art. 211.
inciso IV. anoso 1. do Decreto o' 6.845. de 7 de maio cia 2009. tendi,
em vista odiuposlo no ali. 35 da Lei ri? 8.112, dell do dezcnnbro de
1990, resolve:

P1" 522 - EXONERAR. a podido. Patricia Anaissi Castro. matricula
Siapc n' 1533994. do Cargo Comissionado de Assistcnte. código
DAS 102.2, do Departamento dr planejamento eGestão Interna, a
contar de IS de novembro de 2016. Processo o' 01 415.0t088112014.
71.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - [FIRAM. em conformidade coto o disposto no Portaria n' 32.
de 4 dejwtho de 2009, no moda atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV. anoso 1, do Decido n' 6.045, tordo em cinta o as. 38 da
Lei n' 8.112. mIe II de dezembro de 1990. resolve:

N°523 - DESIGNAR Eneida Braga Rocha de Lemos, matricula Siapc
W 224262, pata exercer as encarou, de substituta eventual do Cargo
Comissionado de Presidente, código DAS 101.6. do Instituto Bra-
sileiro de Museus. no penado de 26 a 311 de dezembro de 2016.
Processo ri' 0141$.005608/2011-82.

N' 524 - DESIGNAR Marias Duarte Barlrosa. matricula Siape o"
1219709, para exercer e encargo de substituto eventual do Cargo
Comissionado de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4. do Instituto
Brasileiro de Museus, no período de 26 a 30 de dezembro de 2016.
Processo n° 014I5.006l t4/20l6-20.

MARCELO MATTOS ARAUJO

Documento assinado digitalmente conforme MP ut 2.200-2 de 24/0(1/2001. que Institui a
Infracstrnlura de Chaves Públicas Brasileira - ICP.Brastl.